今年度の学校経営の重点の一つが「なかま
づくり」です。子どもたちにも、始業式や入
学式で話をしてきました。4 月 15 日(月)に
「なかまづくり」のはじめの一歩、『なかよし
班』出発式を行いました。次の日には、『なか
よし班』でのそうじがスタートしました。互
いにフォローしあって、仲間の絆を深めてほしいと思います。

4 月 19 日(金)、今年度初の学習公開
日でした。本当に多くの保護者の皆様
にお越しいただきました。学習公開後
の PTA 総会にも学級懇談会にもほぼ
100％の方に参加いただきました。う
れしい限りです。

PTA 総会では、今年度の学校経営についてお話しさせていただきましたが、特に『教

職員の心構え』について、下記の通りお話しさせていただきました。また、『教職員の働

き方改革』についてのご理解とご支援をお願いしました。

第 2号

 4 月 30 日

令和 6年度

川合小学校

校長室だより

校訓：強い子 明るい子 考える子

～子供たちの未来と笑顔のために～

川合の子

「まず、子どもありき」「子どもにとって効果的なことかどうか」という視点で、取捨選択の判

断をしながら、学校改善を行っていきたいと思います。
「人のことを大切にして聴く」指導で、人とつながる社会性と学びの内実化を図っていきま

す。
また、あたりまえ 5 に関連させながら、認めて、褒めて、励ますということを大切にしなが

ら、子どもたちの好ましい行動を価値付けしたり、「大丈夫、できるよ」と勇気づけしたりしなが

ら、子どもたちの「自分自身を好きだと感じること、自分を大切に思える気持ち」を高めていけ

たらと思います。
子どもを褒めて育てることで、子どもの気持ちが整います。ものごとに自信を持って挑戦し

たり、人に優しくできたりするようになります。どうせだめだと自分をあきらめている子どもに

は、なかなか指導が入らないものです。叱るのは「できる自信をつけてから」の方が効果的で

す。ご家庭でも、褒めることを意識して子育てをしてみられるとよいと思います。
そして、全教職員が協働体制で教育活動を進めていきます。

ありがとうございました

年度の始まり、また入学式にあたって

☆川上医院さまから入学式用に生花を贈っていただきま

した。

☆地域の方から桜など季節のお花をいただきました。

4 月 10 日(水)「みまもりたい」の方々との顔合わせの会を行いました。顔合わせ会の

後は、集団下校に付き添っていただきました。
また、スクールバスで登下校する子どもたちは、三瓶駐在所巡査部長さんの指導を

受けながら、「運転席からの視界の確認」や「（置き去り防止のための）クラクション操
作訓練」を行いました。
日々、たくさんのみなさまが子どもたちの通学を見守ってくださっていること、とて

も感謝しております。今後も、子どもたちの安全安心を守るためのご支援をよろしくお

願いいたします。

日々の学校の様子を、学校ホームぺージに掲載していますので、そちらもご覧ください。